
 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, sexta-feira, 22 de agosto de 2025                                                                                              Edição N.º 1790 
8 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
página | 1 

 

 
DECRETO N.º 740/2025, DE 22 DE AGÔSTO DE 2025. 
 

Regulamenta o procedimento auxiliar de pré-
qualificação, nos termos da Lei Federal nº 14.133, de 1º 
de abril de 2021, no âmbito da Administração Pública 
direta, autárquica e fundacional do Município de 
Jaguaribara. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBARA, no uso de 

suas atribuições que lhe confere os incisos IX e XVII do Art. 84, da Lei 
Orgânica Municipal, e 

 
CONSIDERANDO a Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, 

que estabelece a nova "Lei de Licitações e Contratos Administrativos" 
para os órgãos e entidades da Administração Pública direta, autárquica 
e fundacional; 

 
CONSIDERANDO a necessidade de ajustes e adequação 

das normas e regulamentos internos do poder Executivo para a 
compatibilização da Política de Contratações, das diretrizes de 
governança e das competências dos agentes públicos com as 
disposições da Lei nº 14.133, de 2021; 

 
CONSIDERANDO que a nova lei de normas gerais sobre 

licitação nº 14.133, de 1º de abril de 2021, é de observância obrigatória 
por este Poder, no que tange às normas gerais, e que se encontra em 
vigor desde a sua publicação; 

 
CONSIDERANDO que a nova lei de normas gerais sobre 

licitação trouxe várias normas de eficácia limitada, que necessitam de 
regulamentação para a sua aplicação; 

 
D E C R E T A: 

 
CAPÍTULO I 

DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 
 
Art. 1º - Este decreto regulamenta o procedimento auxiliar de pré-
qualificação, conforme previsto na Lei Federal nº 14.133/2021, no 
contexto da Administração Pública direta, autárquica e fundacional do 
Município de Jaguaribara, observando os princípios da legalidade, 
impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência. 
 
 

CAPÍTULO II 
DO USO DO PROCEDIMENTO DE PRÉ-QUALIFICAÇÃO 

 
Art. 2º - O procedimento de pré-qualificação poderá ser utilizado para 
subsidiar futuras licitações ou contratações diretas, podendo a pré-
qualificação ser: 
 
I - Subjetiva: Focada nos licitantes, para verificar a capacidade de 
habilitação dos interessados em participar de futuras licitações ou 
contratações vinculadas a projetos específicos, como obras ou 
serviços; 
 
II - Objetiva: Destinada à seleção de bens que atendam aos requisitos 
técnicos e de qualidade previamente estabelecidos pela Administração; 
 
III - Parcial: Quando a pré-qualificação abrange apenas parte dos 
requisitos técnicos ou de habilitação, ficando os demais requisitos para 
serem verificados nas etapas posteriores de licitação ou contratação; 
 
IV - Total: Quando envolve todos os requisitos técnicos e de habilitação 
necessários para o procedimento de licitação ou contratação. 
 
§ 1º - A realização da pré-qualificação dos tipos subjetiva e objetiva em 
um mesmo procedimento poderá ser utilizada como medida de 

eficiência, buscando reduzir os prazos e garantir a celeridade nas 
licitações e contratações futuras, desde que não comprometa o 
princípio da competitividade. 
 
§ 2º - É permitido a um mesmo fornecedor participar simultaneamente 
de pré-qualificações para diferentes objetos, desde que 
justificadamente a Administração possa limitar essa participação. 
 
 

CAPÍTULO III 
DO PROCEDIMENTO E DO INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO 

 
Art. 3º - O edital de pré-qualificação deverá observar as seguintes 
disposições: 
 
I - Informações mínimas necessárias para definição do objeto; 
 
II - Indicação da unidade responsável pelo procedimento; 
 
III - Definição dos documentos habilitatórios requeridos e regras para 
atualização de documentos vencidos, conforme estabelecido no 
presente decreto; 
 
IV – Indicação do tipo de pré-qualificação, conforme incisos I ou IV do 
art.2º; 
 
V - Pedido de esclarecimento e impugnação do edital: 

 
§ 1º - Qualquer pessoa é parte legítima para solicitar esclarecimentos 
sobre os termos do edital de pré-qualificação ou para impugná-lo por 
irregularidade na aplicação da Lei nº 14.133/2021. 
 
§ 2º - O pedido de esclarecimento ou a impugnação deverá ser 
protocolado até 3 (três) dias úteis antes da data de abertura do certame. 
 
§ 3º - A Administração Pública deverá responder às impugnações ou 
aos pedidos de esclarecimento em até 3 (três) dias úteis, com limite de 
divulgação no último dia útil anterior à data de abertura do certame. 
 
§ 4º - As respostas aos pedidos de esclarecimento ou impugnações 
serão divulgadas no sítio eletrônico oficial da Prefeitura e do órgão ou 
entidade responsável pela pré-qualificação. 
 
§ 5º - Sempre que a Administração Pública entender conveniente iniciar 
procedimento de pré-qualificação de fornecedores ou bens, deverá 
convocar os interessados para que demonstrem o cumprimento das 
exigências de qualificação técnica ou de aceitação de bens, conforme 
o caso. 
 
§ 6º - A convocação de que trata o caput deste artigo será realizada 
mediante: 
 
I - Publicação de extrato do instrumento convocatório no Portal Nacional 
de Contratações Públicas (PNCP), conforme o caso; 
 
II - Divulgação no sítio eletrônico oficial e do órgão ou entidade licitante. 
 
§ 7º - A convocação explicitará as exigências de qualificação ou de 
aceitação de bens, conforme o caso. 
 
Art. 4º. A Administração Pública municipal poderá realizar licitação 
restrita aos pré-qualificados, desde que: 
 
I - a convocação para a pré-qualificação discrimine que as futuras 
licitações serão restritas aos pré-qualificados; 
 
II - na convocação a que se refere o inciso I do caput deste artigo conste 
estimativa de quantitativos mínimos que a Administração Pública 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, sexta-feira, 22 de agosto de 2025                                                                                              Edição N.º 1790 
8 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
página | 2 

 

pretende adquirir ou contratar nos próximos doze meses e de prazos 
para publicação do edital; e 
 
§ 1º - O registro de pré-qualificados deverá ser amplamente divulgado 
e deverá estar permanentemente aberto aos interessados, obrigando-
se a unidade por ele responsável a proceder, no mínimo anualmente, a 
chamamento público para a atualização dos registros existentes e para 
o ingresso de novos interessados. 
 
§ 2º - Só poderão participar da licitação restrita aos pré-qualificados os 
licitantes que, na data da publicação do respectivo edital: 
 
I - já tenham apresentado a documentação exigida para a pré-
qualificação, ainda que o pedido de pré-qualificação seja deferido 
posteriormente; e 
 
II – o edital da licitação restrita somente poderá ser divulgado 
transcorrido no mínimo 15 (quinze) dias úteis da abertura do 
procedimento de pré-qualificação, restando delimitado sua abrangência 
as empresas já qualificadas até então, ou com pedido pendente. 
 
§3º - Na hipótese de pedido de qualificação pendente realizado no 
prazo, a data de abertura do certame não sofrerá alteração, ficando 
suspensa somente a fase de lances correspondente.    
 
§4º - A comissão de contratação ou o agente de contratação deverá 
analisar os documentos no prazo máximo de 10 (dez) dias úteis, 
podendo solicitar correções ou reapresentações quando necessário. 
Em casos justificados, e mediante decisão fundamentada, o prazo para 
análise poderá ser prorrogado por igual período.  
 
Art. 5º - Na pré-qualificação objetiva o edital definirá ciclos de avaliação 
periódicos. 

 
§ 1º - A avaliação dos produtos apresentados por novos licitantes será 
realizada nos respectivos ciclos conforme caput. 

 
Art. 6º - Os licitantes ou fornecedores poderão interpor recurso contra 
o resultado da pré-qualificação, no prazo de 3 (três) dias úteis, contados 
da data de publicação do resultado ou comunicação do cancelamento. 
O recurso deverá ser apresentado exclusivamente de forma eletrônica, 
por meio da plataforma eletrônica designada pela Administração 
Pública. A contagem do prazo de 3 (três) dias úteis iniciar-se-á no 
primeiro dia útil seguinte à publicação do resultado ou comunicação do 
cancelamento. 

 
 

CAPÍTULO IV 
DA VIGÊNCIA E ATUALIZAÇÃO DA PRÉ-QUALIFICAÇÃO 

 
Art. 7º - O procedimento de pré-qualificação permanecerá 
continuamente aberto para inscrição de interessados, garantindo-se a 
possibilidade de novos fornecedores ou licitantes se inscreverem a 
qualquer momento, mediante a apresentação da documentação exigida 
no edital. As informações sobre a abertura, requisitos e tramitação do 
procedimento serão amplamente divulgadas no Portal Nacional de 
Contratações Públicas (PNCP) e no sítio eletrônico oficial da Prefeitura. 

 
Art. 8º - O certificado de pré-qualificação terá validade de até 1 (um) 
ano, conforme o Art. 80, § 8º, da Lei nº 14.133/2021, podendo ser 
atualizado a qualquer tempo, desde que a validade dos documentos 
apresentados não tenha expirado. 
 
§ 1º - A validade da pré-qualificação estará condicionada à validade dos 
documentos apresentados pelo licitante. O licitante deverá atualizar 
qualquer documento com prazo de validade expirado antes de seu 
vencimento, sob pena de suspensão ou cancelamento do certificado de 
pré-qualificação. 
 

§ 2º - A atualização dos documentos poderá ser feita diretamente à 
comissão ou ao agente de contratação a qualquer momento, desde que 
dentro do período de vigência do certificado de pré-qualificação. 
 
 

CAPÍTULO V 
DO CANCELAMENTO, REVOGAÇÃO E ANULAÇÃO 

 
 

Art. 9º - A falta de atualização dos documentos, o descumprimento dos 
requisitos estabelecidos no edital ou a prestação de informações 
inverídicas poderão resultar no cancelamento da pré-qualificação do 
licitante. Caberá recurso contra o cancelamento no prazo de 3 (três) 
dias úteis, contados da data de comunicação do cancelamento, 
observado o procedimento estabelecido no Art. 13 deste decreto. 
 
Art. 10 - Os licitantes ou fornecedores poderão interpor recurso contra 
o o cancelamento do certificado de pré-qualificação, no prazo de 3 (três) 
dias úteis, contados da data de publicação do resultado ou 
comunicação do cancelamento. O recurso deverá ser apresentado 
exclusivamente de forma eletrônica, por meio da plataforma eletrônica 
designada pela Administração Pública. A contagem do prazo de 3 (três) 
dias úteis iniciar-se-á no primeiro dia útil seguinte à publicação do 
resultado ou comunicação do cancelamento. 

 
Art. 11 - O procedimento de pré-qualificação é passível de revogação 
ou anulação, conforme o disposto no Art. 71 da Lei nº 14.133/2021. 
Caso seja revogado ou anulado, todos os certificados decorrentes 
serão automaticamente cancelados. 
 
 

CAPÍTULO VI 
DISPOSIÇÕES ADICIONAIS 

 
Art. 12 - Sempre que a Administração Pública entender conveniente 
iniciar o procedimento de pré-qualificação total ou parcial de 
fornecedores ou bens, deverá justificar a necessidade da futura 
contratação e as razões para o uso deste procedimento auxiliar, em 
conformidade com o art. 106 da Lei nº 14.133/2021. 

 
Art. 13 - O edital e o resultado da pré-qualificação deverão ser 
amplamente divulgados no Portal Nacional de Contratações Públicas 
(PNCP), no sítio do órgão ou entidade interessada. 

 
Art. 14 - Será fornecida certidão atestando a pré-qualificação dos 
fornecedores ou bens, renovável mediante a atualização da 
documentação exigida. 
 
Art. 15 - Compete ao Chefe do Executivo Municipal a designação de 
uma comissão de avaliação, composta por no mínimo três membros, 
ou a nomeação de um Agente de Contratação para a análise dos 
documentos de pré-qualificação. O Agente de Contratação poderá 
contar com a colaboração da Procuradoria Jurídica, do Setor de 
Engenharia ou de qualquer outro setor competente, sempre que a 
análise dos documentos envolver matérias fora de sua atribuição. 
Nesses casos, o setor responsável realizará a análise técnica 
pertinente e emitirá parecer por meio de ofício, cabendo ao Agente de 
Contratação proceder ao julgamento final com base nas conclusões 
apresentadas. 

 
Art. 16 - Todos os atos do procedimento de pré-qualificação, incluindo 
a publicação do edital, as respostas às impugnações, os resultados das 
avaliações e as comunicações de cancelamento ou revalidação de 
certificados, deverão ser disponibilizados ao público no Portal Nacional 
de Contratações Públicas (PNCP) e no sítio eletrônico oficial da 
Prefeitura, em observância aos princípios da publicidade e 
transparência previstos no art. 37 da Constituição Federal. 

 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, sexta-feira, 22 de agosto de 2025                                                                                              Edição N.º 1790 
8 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
página | 3 

 

Art. 17 - O fornecedor ou licitante que prestar informações falsas ou 
inexatas no processo de pré-qualificação estará sujeito às sanções 
previstas na Lei nº 14.133/2021. 
Art. 18 - O procedimento de pré-qualificação deverá ser realizado por 
meio de plataforma eletrônica, garantindo a eficiência, celeridade e 
segurança no envio, recebimento e análise dos documentos, bem como 
nas comunicações realizadas entre a Administração e os interessados. 
O uso da plataforma observará a legislação específica para o uso de 
sistemas eletrônicos no âmbito da Administração Pública. 

 
 

Parágrafo único - A não utilização da plataforma eletrônica deverá ser 
amplamente justificada pela Administração, com base em 
circunstâncias excepcionais que inviabilizem o uso do sistema 
eletrônico, devendo tal justificativa ser devidamente documentada e 
publicada. 
 
 

CAPÍTULO VII 
DISPOSIÇÕES FINAIS 

 
Art. 19 - Fica revogado, com todas as suas disposições e cláusulas, o 
Art. 110 do Decreto nº 651/2024, bem como os Artigos 111, 112, 113, 
114, 115 e 116, integrantes da Sessão V - Da Pré-Qualificação, do 
referido Decreto, que regulamenta a Lei Federal nº 14.133, de 1º de 
abril de 2021, no âmbito do Poder Executivo Municipal de 
Jaguaribara/CE. 
 
Art. 20 - Permanecessem inalterados os demais artigos do Decreto 
Municipal n° 651/2024. 
 
Art. 21 - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
 

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, aos 22 (vinte e 

dois) de agosto de 2025(dois mil e vinte e cinco). 
 
 

JOSE NUNES DOS SANTOS FILHO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

******************************************************************************** 
 

PORTARIA 509 / 2025 – GAB-PREFEITO,  22 de Agosto de 2025. 
 

Dispõe sobre a Concessão de Licença Prêmio de 
Servidor Público Municipal e dá outras providências 
correlatas”. 

 
                 O PREFEITO MUNICIPAL DE 
JAGUARIBARA, no uso de suas atribuições legais e prerrogativas que 
lhe são atribuídas pela Lei Orgânica do Município – LOM, publicadas 
em Diário Oficial em 29/01/2021, e ainda o que dispõe o Estatuto do 
Servidor Público do Município de Jaguaribara, e, 
   CONSIDERANDO o requerimento 
recebido e protocolado em 22/08/2025 solicitando a concessão de 
Licença Especial, 

         
  RESOLVE: 
 
  Art. 1º - Concede à servidora CARMEM 

FRANCISCA OLIVEIRA MACHADO, de matrícula n° 000012812, 
ocupante do cargo de TECNICO EM ENFERMAGEM, Licença Especial 
de 01 (um) mês, em consonância com o Art. 97 da Lei Orgânica 
Municipal. 

. 

  Art. 2º - Período de Gozo da Licença 
Especial será efetivado a partir de: 01 de setembro de 2025 a 30 de 
setembro de 2025. 

 
  Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na 

data de sua publicação. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 
 

 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
DE JAGUARIBARA, em 22 de agosto de 2025 (dois mil e vinte cinco). 

 
 

JOSE NUNES DOS SANTOS FILHO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
******************************************************************************** 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO Nº  2025081801PERP 

  
A Prefeitura municipal de Jaguaribara-CE, torna público que realizará 
licitação na modalidade Pregão Eletrônico Nº 2025081801PERP, tipo 
Menor Preço por Lote, cujo objeto é REGISTRO DE PREÇOS PARA 
FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, 
COPA E COZINHA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 
DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE. O 
início da sessão será às 08:00 horas do dia 04 de setembro de 2025, 
no site compras.m2atecnologia.com.br. O Edital e seus anexos 
encontram-se à disposição dos interessados no site acima mencionado, 
no site www.tce.ce.gov.br, no Portal Nacional de Contratações Públicas 
- PNCP e na sala de Licitação da Prefeitura, localizado na Av. Bezerra 
de Menezes, 350 –Centro- Jaguaribara – CE. 21 de agosto de 2025  - 
DARILENE QUEIROS DE FIGUEIREDO - Pregoeiro(a) 
 
******************************************************************************** 
 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO   
 
Termo de Adjudicação e Homologação resultante da DISPENSA 
ELETRÔNICA Nº 2025081101-DE. Objeto: CONTRATAÇÃO 
EMPRESA PARA IMPLEMENTAÇÃO DE INFORMAÇÕES DO E-
SOCIAL E GESTÃO DE SST PARA O E-SOCIAL E ELABORAÇÃO DE 
DOCUMENTOS PREVISTO NA LEGISLAÇÃO, DECRETO N° 
8373/2014, EXÍGIDOS PELO SISTEMA DE ESCRITURAÇÃO DIGITAL 
DAS OBRIGAÇÕES FISCAIS, PREVIDENCIÁRIA E TRABALHISTA, E-
SOCIAL, JUNTO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE. Proponente: A 
GONCALVES TOMAZ ASSESSORIA, inscrito no CNPJ 
36.327.954/0001-50, no valor de R$ 59.400,00 (cinquenta e nove mil e 
quatrocentos reais). Adjudicado e homologado o objeto a empresa 
vencedora na forma da lei. ANA MARIA SILVA SENA, 
ORDENADOR(A) DE DESPESAS -  JAGUARIBARA-CE, 22 de agosto 
de 2025. 
 
******************************************************************************** 
 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
20250407. 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 03020007/25 - CONTRATO Nº 
20250407 - ORIGEM: Concorrência pública Nº 2025022402-CP - 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E 
URBANISMO - CONTRATADA(O): INOVAH EMPREENDIMENTOS E 
SERVICOS LTDA-ME - OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA EXECUÇÃO DA IMPLANTAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA EM DIVERSAS VIAS DO MUNICIPIO DE 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, sexta-feira, 22 de agosto de 2025                                                                                              Edição N.º 1790 
8 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
página | 4 

 

JAGUARIBARA/CE, JUNTO A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 
E URBANISMO. - VALOR ADITIVADO: R$ 225.504,86 (duzentos e 
vinte e cinco mil, quinhentos e quatro reais e oitenta e seis centavos) - 
VALOR ATUALIZADO: R$ 451.009,72 (quatrocentos e cinquenta e um 
mil e nove reais e setenta e dois centavos) -  DATA DA ASSINATURA: 
22 de agosto de 2025. 
 
******************************************************************************** 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

AVISO DO ADENDO Nº 01 
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 2025073001-CP 

  
A SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO 
MUNICIPIO DE JAGUARIBARA, torna público que foi publicado 
Adendo N° 01 ao Edital, que trata de ajustes na qualificação 
técnica(item 8.2.27, 8.2.28, 8.2.29 e 8.2.30 do Anexo I – Termo de 
referência), constante do Termo de Referência da Concorrência 
Eletrônica nº 2025073001-CP, referente à CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE 
CONSTRUÇÃO DE 26 UNIDADES HABITACIONAIS NO ÂMBITO DO 
PROGRAMA MINHA CASA, MINHA VIDA – PMCMV JUNTO A 
SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO 
MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE. O inteiro teor do Adendo encontra-
se disponível, nos endereços eletrônicos: 
https://compras.m2atecnologia.com.br/, no Portal Nacional de 
Contratações Públicas (PNCP), no Tribunal de Contas do Estado do 
Ceara (TCE) através do site https://www.tce.ce.gov.br/, no Site Oficial 
do Municipio e no endereço:  Avenida Bezerra de Menezes, 350 – 
Centro - Jaguaribara – Ceará – CEP: 63.490-000 no horário de 07:30 
ás 17:00hs. Informações no e-mail: cpl_pmj@hotmail.com. 
Jaguaribara/CE. 21 de agosto de 2025. ALAN VINICIUS DOS SANTOS 
MIGUEL - AGENTE DE CONTRATAÇÃO. 
 
******************************************************************************** 
 

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2025001101 
 
O Município de JAGUARIBARA, através do(a) PREFEITURA 
MUNICIPAL DE JAGUARIBARA, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 
07.442.981/0001-76, com sede na AVENIDA BEZERRA DE 
MENEZES, 350, representado por ANA MARIA SILVA SENA, na 
qualidade de ordenador(a) de despesas, doravante denominado(a) 
CONTRATANTE, e JOAO PAULO FARIAS LOPES - EPP, inscrito(a) 
no CNPJ 17.365.030/0001-02, com sede na RUA BARBOSA DE 
FREITAS 1741    SALA 
04, ALDEOTA, Fortaleza-CE, CEP 60170-021, representada por JOÃO 
PAULO FARIAS LOPES, já qualificados no contrato inicial, 
determinaram por meio deste, alterar o referido contrato, 
consubstanciado nas seguintes cláusulas: 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 
 
O presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual no valor de R$ 
4.395,00 (quatro mil, trezentos e noventa e cinco reais), nos termos do 
art. 133, inciso II., da Lei Federal nº 14.133, de 1º abril de 2021, 
passando o Contrato a ter o valor total de R$ 21.975,00(vinte e um mil, 
novecentos e setenta e cinco reais). 
 
CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
 
A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da 
seguinte Dotação Orçamentária: 
 
CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA 
 
O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua 
publicação tendo vigência final em 31 de Dezembro de 2025. 
 

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO 
 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se 
re fere o presente Termo Aditivo. 
 
E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 
(três) vias de igual teor e forma, para que surtam os seus efeitos 
legais. 
 
JAGUARIBARA - CE, 15 de Agosto de 2025 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA CNPJ(MF) 
07.442.981/0001-76 CONTRATANTE 

 
 
 

JOAO PAULO FARIAS LOPES - EPP CNPJ 17.365.030/0001-02 
CONTRATADO(A) 

 
******************************************************************************** 
 

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2025018701 
 
O Município de JAGUARIBARA, através do(a) SECRETARIA DE 
ADMINISTRA ÇÃO E FINANÇAS, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 
07.442.981/0001-76, com sede na AVENIDA BEZERRA DE 
MENEZES, 350, representado por ANA MARIA SILVA SENA, na 
qualidade de ordenador(a) de despesas, doravante denominado(a) 
CONTRATANTE, e ANTONIO ESMAEL BATISTA MESQUITA ME, 
inscrito(a) no CNPJ 40.019.367/0001-71, com sede na RUA 
RAIMUNDO ALCOFORADO,590, ALTO GUARAMIRAN, Canindé-
CE, CEP 62700-000, representada por ANTONIO ESMAEL 
BATISTA MESQUITA, já qualificados no contrato inicial, 
determinaram por meio deste, alterar o referido contrato, 
consubstanciado nas seguintes cláusulas: 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 
 
O presente Termo Aditivo objetiva a rescisão do contrato com base 
no art. 137, inciso I., da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, 
rescindindo-se nesta data de pleno direito. 
 
CLÁUSULA SEGUNDA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA 
 
O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua 
publicação. 
 
E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 
(três) vias de igual teor e forma, para que surtam os seus efeitos 
legais. 
 
 
JAGUARIBARA - CE, 22 de Agosto de 2025 
 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS CNPJ(MF) 
07.442.981/0001-76 

CONTRATANTE 
 
 
 

ANTONIO ESMAEL BATISTA MESQUITA ME CNPJ 
40.019.367/0001-71 
CONTRATADO(A) 

 
 
 
 

https://compras.m2atecnologia.com.br/
https://www.tce.ce.gov.br/


 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, sexta-feira, 22 de agosto de 2025                                                                                              Edição N.º 1790 
8 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
página | 5 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 

PORTARIA Nº 2867/2025, em 21 de Agosto 2025.    
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
RESOLVE: 
Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o servidor 
municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste município 
para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na forma 
abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Sarlene Pinheiro de Freitas 

CARGO/FUNÇÃO Tec. De saúde bucal 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (UMA) 

PERÍODO 21/08/2025 

ASSUNTO Para deslocar-se para 
dentro do município 
localidade (Mineiro/ 
Curupati) em missão de 
cumprimento de atividades 
referentes ao cronograma 
da estratégia de saúde da 
família. De interesse desta 
prefeitura. 

VALOR – R$ 20,00 

VALOR POR EXTENSO Vinte Reais 

 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 21 de Agosto 2025.    
 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 

PORTARIA Nº 2868/2025 em 21 de Agosto 2025.    
        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE: 
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Daniel Fernandes Peixoto 

CARGO/FUNÇÃO Dentista 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (UMA)  

PERÍODO 21/08/2025 

ASSUNTO Para deslocar-se para dentro 
do município localidade 
(Mineiro/Curupati) em 
missão de cumprimento de 
atividades referentes ao 
cronograma da estratégia de 
saúde da família. De 
interesse desta prefeitura. 

VALOR – R$ 20,00 

VALOR POR EXTENSO Vinte Reais 

 
       Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 21 de Agosto 2025.                                                   
 

SECRETARIA DE SAÚDE  

PORTARIA Nº 2869/2025, em 21 de Agosto de 2025.      
 
        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE: 
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Ernesto Moreira de Araújo 

CARGO/FUNÇÃO Agente Comunitário de 
saúde 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (um)  

PERÍODO 21/08/2025 

ASSUNTO Objetivo, explicitando a 
necessidade da viagem: 
REALIZAR A CAMPANHA 
DE VACINAÇÃO 
ANTIRRÁBICA 2025, NA 
ZONA RURAL DESTE 
MUNICÍPIO. 

VALOR – R$ 20,00 

VALOR POR EXTENSO Vinte Reais 

 
       Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 21 de Agosto de 2025.      
 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 

PORTARIA Nº 2870/2025, em 21 de Agosto de 2025.      
 
        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE: 
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Francisco Stenio Maia 
Josué  

CARGO/FUNÇÃO Agente Comunitário de 
saúde 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (uma)  

PERÍODO 21/08/2025 

ASSUNTO REALIZAR A CAMPANHA 
DE VACINAÇÃO 
ANTIRRÁBICA 2025, NA 
ZONA RURAL DESTE 
MUNICÍPIO. 

VALOR – R$ 20,00 

VALOR POR EXTENSO Vinte Reais 

 
       Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 21 de Agosto de 2025.      
                                                  



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, sexta-feira, 22 de agosto de 2025                                                                                              Edição N.º 1790 
8 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
página | 6 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 
PORTARIA Nº 2871/2025, em 21 de Agosto de 2025.      
        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE: 
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Raimundo Lima Nogueira 
Maia Filho 

CARGO/FUNÇÃO Agente comunitários de 
endemias  

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (um)  

PERÍODO 21/08/2025 

ASSUNTO Objetivo, explicitando a 
necessidade da viagem: 
REALIZAR A CAMPANHA 
DE VACINAÇÃO 
ANTIRRÁBICA 2025, NA 
ZONA RURAL DESTE 
MUNICÍPIO. 

VALOR – R$ 20,00 

VALOR POR EXTENSO Vinte Reais 

 
       Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 21 de Agosto de 
2025.    
 

SECRETARIA DE SAÚDE 

PORTARIA Nº 2872/2025, em 21 de Agosto de 2025.      
 
        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE: 
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Tuliana Oliveira Pereira 

CARGO/FUNÇÃO Agente Comunitário de 
saúde 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (um)  

PERÍODO 21/08/2025 

ASSUNTO Objetivo, explicitando a 
necessidade da viagem: 
REALIZAR A CAMPANHA 
DE VACINAÇÃO 
ANTIRRÁBICA 2025, NA 
ZONA RURAL DESTE 
MUNICÍPIO. 

VALOR – R$ 20,00 

VALOR POR EXTENSO Vinte Reais 

  Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 21 de Agosto de 
2025.      

SECRETARIA DE SAÚDE 

PORTARIA Nº 2873/2025, em 21 de Agosto de 2025.      
 
        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE: 
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Videnilton Lima de Oliveira 

CARGO/FUNÇÃO Agente Comunitário de 
saúde 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (um)  

PERÍODO 21/08/2025 

ASSUNTO Objetivo, explicitando a 
necessidade da viagem: 
REALIZAR A CAMPANHA 
DE VACINAÇÃO 
ANTIRRÁBICA 2025, NA 
ZONA RURAL DESTE 
MUNICÍPIO. 

VALOR – R$ 20,00 

VALOR POR EXTENSO Vinte Reais 

 
       Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 21 de Agosto de 2025.      
 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 

PORTARIA Nº 2874/2025, de 20 de Agosto de 2025.      
 
        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE: 
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Rita Gabriela de Sousa 
Muniz 

CARGO/FUNÇÃO Enfermeira 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (uma)  

PERÍODO 21/08/2025 

ASSUNTO CURSO DE QUALIFICAÇÃO 
EM EDUCAÇÃO 
PERMANENTE PARA 
ATENÇÃO PRIMÁRIA Á 
SAÚDE. 

VALOR – R$ 50,00 

VALOR POR EXTENSO Cinquenta Reais 

 
       Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 20 de Agosto de 2025. 
 
 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, sexta-feira, 22 de agosto de 2025                                                                                              Edição N.º 1790 
8 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
página | 7 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 

PORTARIA Nº 2875/2025, de 20 de Agosto de 2025.     
        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE: 
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Kamila Queiros Rodrigues 

CARGO/FUNÇÃO Assistente Social 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (uma)  

PERÍODO 21/08/2025 

ASSUNTO SEMINÁRIO DE ATENCÃO Á 
SAÚDE DA CRIANÇA NA APS: 
ESTRATIFICAÇÃO DE RISCO, 
DESENVOLVIMENTO E 
VÍNCULO. 

VALOR – R$ 50,00 

VALOR POR EXTENSO Cinquenta Reais 

 
       Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 20 de Agosto de 2025.     
 

SECRETARIA DE SAÚDE 

PORTARIA Nº 2876/2025, em 21 de Agosto de 2025. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE: 
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Júlio Alves do Nascimento 

CARGO/FUNÇÃO Motorista 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (UMA)  

PERÍODO 21/08/2025 

ASSUNTO Para deslocar-se para fora 
desse município 
(Fortaleza) em caso de 
emergência, em missão ou 
estudo de interesse desta 
prefeitura. 

VALOR – R$ 80,00 

VALOR POR EXTENSO Oitenta Reais 

 
       Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara em 21 de Agosto de 2025. 
 
 
 
 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 

PORTARIA Nº 2877/2025, em 21 de Agosto de 2025.   
 
        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE: 
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Luiz Carlos Peixoto 
Guedes Junior 

CARGO/FUNÇÃO Motorista 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (UMA)  

PERÍODO 21/08/2025 

ASSUNTO Para deslocar-se para fora 
desse município 
(Fortaleza) em caso de 
emergência, em missão ou 
estudo de interesse desta 
prefeitura. 

VALOR – R$ 80,00 

VALOR POR EXTENSO Oitenta Reais 

 
       Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 21 de Agosto de 2025.   
 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 

PORTARIA Nº 2878/2025, em 21 de Agosto de 2025.   
 
        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE: 
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Vauvernagues Almeida de 
Freitas 

CARGO/FUNÇÃO Motorista 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (UMA)  

PERÍODO 21/08/2025 

ASSUNTO Para deslocar-se para fora 
desse município (Limoeiro 
do Norte) em caso de 
emergência, em missão ou 
estudo de interesse desta 
prefeitura. 

VALOR – R$ 40,00 

VALOR POR EXTENSO Quarenta reais 

  
       Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 21 de Agosto de 2025.   
 
 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, sexta-feira, 22 de agosto de 2025                                                                                              Edição N.º 1790 
8 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
página | 8 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 

PORTARIA Nº 2879/2025, em 21 de Agosto de 2025.         
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE: 
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Deoclecio Neves Vieira 

CARGO/FUNÇÃO Motorista  

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (UMA)  

PERÍODO 21/08/2025 

ASSUNTO Para deslocar-se para fora 
desse município (Limoeiro 
do Norte) em caso de 
emergência, em missão ou 
estudo de interesse desta 
prefeitura. 

VALOR – R$ 40,00 

VALOR POR EXTENSO Quarenta Reais 

 
       Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 21 de Agosto de 
2025.      
 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 

PORTARIA Nº 2880/2025, em 21 de Agosto de 2025.   
        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE:  
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR João Marcelo Baima 
Carneiro 

CARGO/FUNÇÃO Motorista 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (UMA)  

PERÍODO 21/08/2025 

ASSUNTO Para deslocar-se para fora 
desse município (Limoeiro 
do Norte) em caso de 
emergência, em missão ou 
estudo de interesse desta 
prefeitura. 

VALOR – R$ 40,00 

VALOR POR EXTENSO Quarenta reais 

  
       Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 21 Agosto de 2025.   
 
 
 
 

SECRETARIA DE SAÚDE  

PORTARIA Nº 2881/2025, em 21 de Agosto de 2025.   
        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE: 
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Alexsandro de Almeida 
Peixoto 

CARGO/FUNÇÃO Motorista 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (UMA)  

PERÍODO 21/08/2025 

ASSUNTO Para deslocar-se para fora 
desse município (Limoeiro 
do Norte) em caso de 
emergência, em missão ou 
estudo de interesse desta 
prefeitura. 

VALOR – R$ 40,00 

VALOR POR EXTENSO Quarenta Reais 

 
       Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 21 de Agosto de 2025.   
 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 
PORTARIA Nº 2882/2025, em 21 de Agosto de 2025.   
        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE:  
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Francisco Macelio de 
Sousa Silva 

CARGO/FUNÇÃO Motorista 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (UMA)  

PERÍODO 21/08/2025 

ASSUNTO Para deslocar-se para fora 
desse município (Russas) 
em caso de emergência, 
em missão ou estudo de 
interesse desta prefeitura. 

VALOR – R$ 40,00 

VALOR POR EXTENSO Quarenta Reais 

 
       Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 21 de Agosto de 2025.   
 
 
 
 
 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, sexta-feira, 22 de agosto de 2025                                                                                              Edição N.º 1790 
8 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
página | 9 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 

PORTARIA Nº 2883/2025, em 21 de Agosto de 2025. 
        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE: 
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Jose Edverton Carneiro da 
Silva 

CARGO/FUNÇÃO Motorista 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (UMA)  

PERÍODO 21/08/2025 

ASSUNTO Para deslocar-se para fora 
desse município 
(Jaguaribe) em caso de 
emergência, em missão ou 
estudo de interesse desta 
prefeitura. 

VALOR – R$ 40,00 

VALOR POR EXTENSO Quarenta reais 

       
 Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 21 de Agosto de 2025. 
 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 
PORTARIA Nº 2884/2025, de 21 de Agosto de 2025.      
 
        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE: 
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Francisco Bandeira da 
Costa Neto 

CARGO/FUNÇÃO Tec. De enfermagem 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (UMA)  

PERÍODO 21/08/2025 

ASSUNTO Para deslocar-se para fora 
desse município 
(Jaguaribe) em caso de 
emergência, em missão ou 
estudo de interesse desta 
prefeitura. 

VALOR – R$ 40,00 

VALOR POR EXTENSO Quarenta Reais 

 
       Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 21 de Agosto de 
2025.      
 
 

 
SECRETARIA DE SAÚDE 

PORTARIA Nº 2885/2025, em 21 de Agosto de 2025. 
        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE: 
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Marcio Peixoto Pereira 

CARGO/FUNÇÃO Motorista 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (UMA)  

PERÍODO 21/08/2025 

ASSUNTO Para deslocar-se para fora 
desse município (Limoeiro 
do norte) em caso de 
emergência, em missão ou 
estudo de interesse desta 
prefeitura. 

VALOR – R$ 40,00 

VALOR POR EXTENSO Quarenta reais 

       
 Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 21 de Agosto de 2025. 
 
******************************************************************************** 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


